

Kirkebesigtigelse Lenvik kirke

Anno 1770.

Blev efter foregaaende berømmelse og kundgiørelse for alle vedkommende, foretaget een almindelig besigtelse over alle kirkene i Senjens og Tromsøs fogderier ifølge kongelig allernaadigste Ordre af 8de december 1769.

Hvad tid denne forretning er berammet ved enhver Kirke, derom er i sær Høyledle og Høyærværdige Hr. biskop Friis Communicert, som den der samme Forretning har requirert at skjee ved betjenterne Foged og Sorenskriver ligesaa bekjendtgjort berømmelserne for Provsterne og Sognepresterne, foruden det man offentlig indden Retterne over alt i Senjen og Tromsen paa nest afv. Sommertinge have kundgjort Forretningens berømmelse paa ethvert stæd, til efterretning for alle dem som noget derved kan have at andrage og erindre.

Altsaa i dag 30te jului begyndt med denne forretning ved Lenvigs Kirke efter bemeldte berømmelse, nærværende ved forretningen sorenskriver Thomesøn med efterskrevne tilnævnte Eedsvorne Laugrettsmen Hemming Christensen Skarsvaag, Jens Erichsen ibd. Jacob Andresen Jernslet, Lars Andersen Giivigen, Anders Olsen ibd. Lars Larsen Grønjord, af vedkommende var overværende provsten Hr. Hans Falster og stædets Pastor Hr. Fabritzius.

Lendvigs kirke een liden trækirke af Korsbygning, har Sachristi og Taarn, Tægel-tak, er uden Loft, er i god stand baade indvendig og udvendig, ved anseelig Reparation og forbedring, ved forrige saavel som nuværende Præst, og det at dens egen fattig indkomme uden sær tilskyldelse af Almuen, kirkens Meubler angaaende: da har den Alter-Tavle, Prædikestol, een anseelig Mæssing Lyse Krone, findes at være givet af afgangne Fogden Tønder, trende Alter-Stager, et Mæssing Døbe Fad, Kalk og Disk og Ædske af Sølv, Hvilken sidste Almuen haver foræret tillige med een Rød Plydses Mæsse-Hagel samt Mæsse-Særk, dessforuden alterklæde og nok 1 blaa Adtlaskes Mæsse-hagel, foræret af forrige præst Hr. Irgens. Nok findes tvende Klokker een liden og een større, som Almuen i forrige tider haver bekostet.

Hvad Kirkens indkomme da som Meenigheten er baade liden og fattig, saa er følgelig indog liden til Kirken, men efter fremviste Kirkebog er at forrige præst her paa Stædet Sal. Hr. Berg kostet og forbedret paa Kirken af dens egen indkomme, henimot 200 rd., foruden de aarlige visse udgifter, hvilken Reparation skeede nyelig før hans død, og enda var i Kirke-Cassen beholden efter Kirke-Stoelens udvis 21 rd. 4 mrkr. 6 sk., den til nuværende Præst kom til Kaldet, nu senere siden Hr. Fabritzius kom til kaldet er kirken atter forbedret ved ny Lem, nytt Gulv og Gulv-aaser, samt Stoelene forbedret, Kirken malet udvendig, hvortil een del af Almuen gav noget Tran. På den betydeligste Reparation blev fremvist Qvitanser for saa meget har været at erholde, og for samme senere Reparation kostet i alt efter Kirkestolens udviis. 65 rd., uagtet dette, er endnu i behold i Kirke-Cassen til aarets slutning 1769 50 rdr. 4 sk. foruden hvad Kirken har tilgode dette aar.

Da Kirken befindes i saa god stand som muelig er at vendte af een saa fattig Indkomme, saa maa og meldes: at indtet er bekostet til Kirken, uden til nødvendighed. Ved eftersyn i Kirkestoelen befindes sammen aarlig revidert af rette vedkommende Biskop og Prost.

Hvad ellers Kirkens Indkomme angaaer da har en ikke videre, end den ringe Tiende som kan ydes af den fattig Almue, samt Tavlepengene.

Havde saa ikke vedkommende videre ved denne forretning at erindre.